_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 26

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de junho de 2020.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

67,9% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto 50% menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 31,4% do ativo total.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 17.924.790 12,7% 17.149.594 26,2% 956.745 64,9% 36.031.130 17,3%

Caixa e Equivalentes a Caixa 270.293 0,2% 272.667 0,4% 13.119 0,9% 556.079 0,3%

Créditos 15.453.539 10,9% 13.752.405 21,0% 535.920 36,3% 29.741.864 14,3%

Adiantamentos 144.948 0,1% 230.196 0,4% 120.051 8,1% 495.195 0,2%

Outros Créditos 6.985 0,0% 1.543 0,0% 0 0,0% 8.529 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 8.435 0,0% 328.388 0,5% 56.212 3,8% 393.034 0,2%

Estoques 1.980.404 1,4% 2.457.857 3,8% 149.114 10,1% 4.587.375 2,2%

Despesas Antecipadas 60.186 0,0% 106.539 0,2% 82.328 5,6% 249.054 0,1%

Ativo Não Circulante 123.564.597 87,3% 48.366.147 73,8% 518.549 35,1% 172.449.293 82,7%

Ativo Realizável a Longo Prazo 74.609.136 52,7% 35.973.956 54,9% 181.314 12,3% 110.764.407 53,1%

Créditos a LP 107.801 0,1% 26.874.232 41,0% 0 0,0% 26.982.033 12,9%

Tributos a Recuperar LP 12.364.072 8,7% 4.829.312 7,4% 0 0,0% 17.193.384 8,2%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 181.314 12,3% 181.314 0,1%

Outros Créditos LP 62.105.068 43,9% 4.267.127 6,5% 0 0,0% 66.372.195 31,8%

Ativo Permanente 48.955.461 34,6% 12.392.191 18,9% 337.235 22,9% 61.684.887 29,6%

Investimentos 47.266.581 33,4% 7.695.457 11,7% 0 0,0% 54.962.038 26,4%

Imobilizado 1.176.020 0,8% 4.612.059 7,0% 337.235 22,9% 6.125.313 2,9%

Intangível 512.861 0,4% 84.675 0,1% 0 0,0% 597.535 0,3%

Total do Ativo 141.489.387 100,0% 65.515.742 100,0% 1.475.294 100,0% 208.480.423 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 49,7% 47,6% 2,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 67,4% 32,5% 0,2% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 79,4% 20,1% 0,5% 100,0%

ATIVO

jun/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

P
A

 N
T

7M
H

 C
K

V
K

H
 3

54
9D

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 451.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/08/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas